



De nationale test i folkeskolen bliver udsat et år

Pressemeddelelse fra Undervisningsministeriet den 25. januar 2008

Undervisningsminister Bertel Haarder har besluttet at udskyde testene et år og bruge 2008 til at teste testene

Undervisningsminister Bertel Haarder har med opbakning fra forligspartierne bag folkeskoleloven besluttet at udskyde de nationale test med et år. I stedet bliver cirka halvdelen af landets skoler i det kommende år involveret i at sikre testenes kvalitet. Undervisningsministerens beslutning skal godkendes af Finansudvalget.

Beslutningen er truffet på baggrund af en evalueringskonference i efteråret 2007, hvor nogle af landets fremmeste forskere evaluerede testene. Forskerne sagde god for selve testmetoden, men anbefalede justeringer og ændringer af nogle af testopgaverne, blandt andet i læsning. Opgaverne er nu ved at blive lavet om, hvorefter de skal afprøves, inden der sigtes på at igangsætte testene i skoleåret 2008/2009.

Undervisningsminister Bertel Haarder:

”De ti test er et pædagogisk værktøj til lærerne, der skal hjælpe med at afdække, hvad den enkelte elev har behov for af støtte. Det er afgørende, at testopgaverne tester det rigtige. Jeg har derfor lyttet til forskernes råd og vil nu bruge det næste år på at afprøve og udvikle testene. Vi vil ikke haste dem igennem, men tage den nødvendige tid,” siger Bertel Haarder.

I stedet for at gennemføre obligatoriske test skal nogle af skolerne bruge tid på at afprøve de nye opgaver i løbet af det kommende år. Afprøvningen vil involvere 8-900 skoler og vil blive spredt over 2008 for at mindske belastningen på den enkelte skole. I alt skal op mod 70.000 elever deltage. Den enkelte skole skal højst deltage med elever fra to årgange, og eleverne skal kun afprøve opgaver til en test. De skal i alt bruge fem lektioner til at afprøve opgaverne. Afprøvningen af testene forventes at løbe efter følgende plan:

2008	Afprøvning af test
April-maj	Matematik 3. og 6. klasse, fysik/kemi 8. klasse, biologi 8. klasse, geografi 8. klasse og engelsk 7. klasse (6 obligatoriske test)
Aug-sept	Læsning 2., 4., 6. og 8. klasse og to test i dansk som andetsprog (4 obligatoriske test og 2 frivillige)
Ultimo 08	Supplerende afprøvning for alle test

Cowi står i spidsen for et konsortium, som er leverandør af de nationale test i folkeskolen. Den kritiske evaluering fra forskerne betyder, at testene ikke fuldt ud lever op til kontrakten. Skolestyrelsen har som følge heraf krævet en bod af konsortiet.

Fakta om projektet

Kommentarer og yderligere oplysninger:

Kommunikationsrådgiver Hanne B. Jørgensen, tlf. 2874 7245

Kontorchef Tine Bak tlf. 3392 6183

Senest redigeret 25.01.2008 af Kommunikationsenheden

Denne side er udskrevet fra Undervisningsministeriets hjemmeside på adressen
http://www.uvm.dk/08/test_udsat_pm.htm?menuid=6410



Baggrund - om de nationale test i folkeskolen

Baggrund - om de nationale test i folkeskolen

Det er første gang, et land gennemfører et nationalt testprojekt med adaptive test. Der var premiere for de første tre test 1. maj 2007.

Ingen elever kommer igennem præcis de samme opgaver, fordi de it-baserede test er 'adaptive'. Det betyder, at de løbende tilpasser sig elevens niveau. Elever, som svarer rigtigt, får en lidt sværere opgave som den næste, mens elever, som svarer forkert, får en nemmere. Alle elever kan derfor kun svare rigtigt på cirka halvdelen af opgaverne. Det adaptive skal bruges til at afdække elevens niveau, så læreren kan se, hvad eleven skal arbejde videre med.

Det kræver en stor opgavebank med opgaver, som computeren kan vælge ud fra.

Opgaverne er udarbejdet af lærere med baggrund i folkeskolen.

Testene skal ikke rettes men scores automatisk. Også rapporter over testresultater til lærere og forældre genereres automatisk.

Tal

Eleverne i 6. og 8. klasse har gennemført 160.000 test i maj, juni og august i dansk/læsning, matematik og fysik/kemi. Godt 2.000 elever er fritaget.

Afprøvning af nye opgaver i 2008

Der skal i foråret og efteråret 2008 afprøves opgaver til i alt 12 test. Det betyder, at anslået 60-70.000 elever på 8-900 skoler bliver involveret i afprøvning af opgaverne.

5-6.000 elever på 70-80 skoler skal altså deltage i afprøvningen af opgaverne til hver test for at sikre den nødvendige kvalitet. Hver elev skal afprøve 5 opgavesæt (dvs. 5 lektioner).

Årets første afprøvning af opgaver forventes at finde sted i april-maj 2008. Der vil dog kun blive tale om afprøvning, hvis sagkyndige udpeget af Skolestyrelsen kan godkende testopgaverne. Hvis nogle af afprøvingerne må aflyses, får de involverede skoler direkte besked.

Obligatoriske test – fag og klasser

Når testene er fuldt opbygget, skal hver elev igennem ti test i sin skoletid: (fagene med fed har været gennemført i 2007)

- Dansk/læsning, 2. klasse
- Dansk/læsning, 4. klasse
- Dansk/læsning, 6. klasse
- **Dansk/læsning, 8. klasse**
- Engelsk, 7. klasse
- Matematik, 3. klasse
- **Matematik, 6. klasse**
- **Fysik/kemi, 8. klasse**
- Geografi, 8. klasse
- Biologi 8. klasse

Desuden bliver der to frivillige test i dansk som andetsprog.

Evaluering oktober 2007

Skolestyrelsen har haft et hold eksperter til at følge første testrunde og komme med forslag til forbedringer. Resultaterne blev præsenteret på et seminar 29. oktober 2007.

Regler om adgang til testresultater

Testopgaverne og resultaterne er fortrolige. Den enkelte lærer har adgang til resultater fra sin klasse. Skolelederen ser en samlet oversigt for skolen og de enkelte klasser, og kommunen får en sammenfattende profil på hver af kommunens skoler. Endelig vil der hvert år blive offentliggjort landsresultater for de obligatoriske test. Reglerne skal sikre, at testene ikke anvendes til at rangordne skoler.

Cowi står for udviklingen af testene sammen med en række eksperter. Cowi har en kontrakt på 55 millioner kroner for at udvikle og drive testsystemet i tre år. Skolestyrelsen leder projektet.

Læs mere på www.skolestyrelsen.dk og www.evaluering.uvm.dk

Senest redigeret 25.01.2008 af Kommunikationsenheden

Denne side er udskrevet fra Undervisningsministeriets hjemmeside på adressen
http://www.uvm.dk/08/test_udsat_pm_fakta.htm?menuid=6410

Til skoleledere, skoleforvaltninger m.fl.

Styrelsen for Evaluering og
 Kvalitetsudvikling af
 Grundskolen

Snaregade 10A
 1205 København K.
 Tlf. 3392 6200
 Fax 3392 6182
 E-mail
 skolestyrelsen@skolestyrelsen

De nationale test udskydes. Der skal ikke gennemføres test i resten af skoleåret 2007-2008. 2008 skal bruges til at kvalitetssikre de nationale test og vil involvere afprøvning på op mod 900 skoler.

I foråret 2007 blev de første nationale test i matematik, dansk/læsning og fysik/kemi gennemført ved en stor indsats ude på skolerne. I alt blev ca. 160.000 test gennemført på 6. og 8. klassetrin.

25. januar 2008

Sags nr.:

014.603.011

Testene blev derefter evalueret af et panel af forskere og eksperter i efteråret 2007. Forskerne anbefalede ændringer af testopgaverne, mens de sagde god for selve testmetoden. Opgaverne i læsning skal laves om, mens opgaverne i fysik/kemi og matematik skal justeres.

Undervisningsminister Bertel Haarder har sammen med forligspartierne bag folkeskoleloven besluttet at følge forskernes råd. Det er afgørende, at kvaliteten af testene er helt i orden, og derfor udskydes afviklingen af de nationale test. I stedet skal 2008 anvendes på afprøvning og kvalitetssikring af testopgaverne.

Ifølge den oprindelige plan skulle eleverne have gennemført obligatoriske test i matematik, fysik/kemi og dansk/læsning i foråret 2008. I stedet skal skolerne nu deltage i afprøvning af testopgaver.

Afprøvning af opgaver

Afprøvningen af testopgaver vil i foråret og efteråret 2008 involvere op mod 900 skoler og 60-70.000 elever, da der skal afprøves testopgaver til alle 10 obligatoriske test samt 2 frivillige test i dansk som andetsprog. For at imødekomme forskernes anbefalinger afprøves testopgaverne også så vidt muligt på 2 klassetrin over og 2 klassetrin under det obligatoriske klassetrin for at sikre, at opgaverne fungerer på både fagligt stærke og svage elever.

Når man afprøver opgaver på klassetrin under det obligatoriske klassetrin, vil der være en overvægt af lette opgaver, der indeholder emner, som de fleste elever vil have kendskab til. Der vil omvendt være en overvægt af svære opgaver, når man afprøver opgaver på klassetrin over det obligatoriske klassetrin. Det er vigtigt at understrege, at afprøvningen ikke er en test af undervisningen. Eleverne hjælper ved afprøvningen

med til at bedømme testopgaverne og bidrager dermed til at fastsætte sværhedsniveauet for opgaverne.

Elever i børnehaveklasse og 10. klasse samt specialklasseelever skal ikke deltage i afprøvningen.

Afprøvningen vil blive tilrettelagt i så god tid som muligt og med størst mulig fleksibilitet af hensyn til skolerne. Dette betyder, at afprøvningen vil blive spredt henover 2008 med afprøvnings i foråret og efteråret.

Opgaveafprøvning forventes at finde sted efter følgende plan:
(Afprøvningen vil involvere elever fra så vidt muligt to klassetrin over og to klassetrin under det obligatoriske klassetrin.)

2008	Afprøvning af testopgaver
7. april – 2. maj	Matematik 3. og 6. klasse, fysik/kemi 8. klasse, biologi 8. klasse, geografi 8. klasse og engelsk 7. klasse. (6 obligatoriske test)
Aug-sept	Læsning 2., 4., 6. og 8 klasse og to test i dansk som andet-sprog (4 obligatoriske test og 2 frivillige)
Ultimo 08	Eventuel supplerende afprøvning for en eller flere test

Udvælgelse af skoler til afprøvning af testopgaver foregår efter folkeskolelovens regler om deltagelse i afprøvning. Det sker ved udtræk af skoler under hensyn til statistisk sikkerhed og repræsentativ fordeling af skolerne.

Hvis en skole har særlige grunde til ikke at deltage i afprøvningen af testopgaver i foråret, vil Skolestyrelsen forsøge at tage hensyn til dette i udtrækket. Skolen kan sende oplysning om særlige forhold på mail til:

afprovning@skolestyrelsen.dk - senest fredag den 1. februar 2008 kl. 12.

Skoler, der bliver udtrukket til afprøvningen, vil modtage besked fra Skolestyrelsen. Hver skole vil højst skulle deltage med elever fra to årgange, og hver elev skal kun afprøve opgaver til én test. En elev, der skal afprøve opgaver, skal som hovedregel afprøve 5 opgavesæt, hvilket svarer til 5 lektioner.

Der vil dog kun blive tale om afprøvning, hvis sagkyndige udpeget af Skolestyrelsen kan godkende testopgaverne. Hvis nogle af afprøvningserne må aflyses, får de udtrukne skoler direkte besked.

Skolestyrelsen vil forud for opgaveafprøvningen afholde informationsseminarer for de udtrukne skoler.

Afprøvning med elever fra 9. klasse

Det vil for nogle test være nødvendigt at inddrage elever fra 9. klasse. Skolestyrelsen er opmærksom på, at 9. klasserne i vidt omfang bruger foråret på forberedelse til afgangsprøverne. Opgaveafprøvningen kan bruges som led i denne forberedelse. Skolestyrelsen har dog også besluttet at tilbyde, at 9. klasser, der bliver udtrukket til afprøvning, alene kan deltage i afprøvningen af 2 opgavesæt, svarende til to lektioner. Hvis skolerne i øvrigt har særlige problemer med at lade elever fra 9. klasse indgå i afprøvningen, vil Skolestyrelsen kunne kontaktes med henblik på at finde en fleksibel løsning.

Bemærk: De ændrede forudsætninger for testene betyder, at der ikke offentliggøres landsresultater fra den første testrunde i maj-juni 2007. Dette skyldes bl.a., at testene bliver ændret så grundlæggende, at det bliver vanskeligt at sammenholde resultatet med de efterfølgende år. Der vil heller ikke blive udsendt testresultater fra 2007 til skoler og kommuner, som er korrigerede for social baggrund.

Med venlig hilsen
Skolestyrelsen